关于印发《五邑大学双语教学课程管理暂行办法》的
通       知
校内各单位：

《五邑大学双语教学课程管理暂行办法》经第9次（总第416次）校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：五邑大学双语教学课程管理暂行办法
五邑大学

二〇〇七年七月二十日
附件：

五邑大学双语教学课程管理暂行办法
第一条  实施双语教学是我国高等教育适应经济全球化趋势，培养具有国际合作意识、国际交流与竞争能力的外向型人才的重要途径。近年来，我校双语教学取得了一定成绩，为全面贯彻落实《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）、《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）的文件精神，积极鼓励和推动我校双语教学工作，进一步促进双语教学质量稳步提高，现制定本办法。
第二条  双语教学的课程申报要求

（一）双语教学是指采用外文教材并且外语授课课时达到该课程课时的30%及以上的课程教学。
（二）双语教学的课程必须是我校人才培养计划中的课程，一般在专业基础课和专业课范围内设置，开课时间原则上定为二年级以上。
（三）双语教学课程的教材可以选用国外原版教材或国内编写的外文教材或讲义。

（四）双语教学课程的考试外文命题比例和学生外文答题比例为30%或以上。
第三条  双语教学的教师要求
（一）具有一定教学经验和较高的教学水平，具有扎实的专业知识，明确双语教学目的，熟练掌握课程内容，能够胜任所开课程的教学工作。

（二）具有较高的外语水平，能够流畅地运用外语进行授课及交流。
第四条  双语教学课程的申报和管理

（一）双语教学课程的具体管理由院、系、部负责，任课教师在每学期的第十周根据开课计划向所在院、系、部申报双语教学课程，院、系、部对申报教师的开课能力、备课情况、教材选用等内容进行审核，审核通过后汇总交教务处审批。
（二）信息技术、金融、法律三个专业的所在系要为教师申报双语教学创造条件，精心组织，积极申报。
（三）各院、系、部要建立有效监控机制，保证双语教学课程的教学质量。
（四）为确保教学质量，教务处将组织有关专家，对双语教学申报教师的教学情况进行检查。对于教学效果差、达不到双语教学要求的，将取消双语教学的课程认定。
第五条  双语教学的奖励措施
（一）学校将双语教学课程纳入教学改革立项范畴，对教师首次采用双语教学的课程，学校给予该门课2000元的经费支持；各院系也应给予适当的配套支持。
（二）为鼓励双语教学主讲教师的积极性，学校对双语教学教师的工作量进行补贴，对批准实施双语教学的课程，教学工作量按1.2倍（英语教材、中文讲授）或1.5倍（全英语教学）计算。

（三）学校优先选派承担双语教学课程的教师进修、参加会议和业务培训。

第六条  本暂行办法从2007年秋季开始实施。由教务处负责解释。

PAGE
1